
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

  
     ŽUPAN 

KLASA: 012-03/20-01/08 
URBROJ: 2163/1-01/8-20-02 
Pula, 08. svibnja 2020. 
 
 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
n/r predsjednika Drandić Valtera 
Dršćevka 3 
52 000 PAZIN 

 
 
 
Predmet:  Odluka o davanju prethodne suglasnosti  na prijedlog Odluke o 

izmjenama i dopunama Statuta Osnovne škole Tar-Vabriga - Scuola 
elementare Torre-Abrega   

  
 
 

Na temelju članka 65. i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“ br. 
10/09.,4/13.,16/16., 2/17., 2/18., 30/18.- pročišćeni tekst), Zamjenik župana koji obnaša 
dužnost Župana Istarske županije dana 08. svibnja 2020. godine donosi 

 
Z A K L J U Č A K 

 
 

1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o davanju prethodne suglasnosti na prijedlog 
Odluke o izmjenama i dopunama Statuta Osnovne škole Tar-Vabriga- Scuola elementare 
Torre-Abrega, u tekstu koji čini sastavni dio ovog zaključka. 

 
2. Akt iz toč.1. upućuje se Skupštini Istarske županije na razmatranje i usvajanje. 
 
3. Za izvjestiteljicu po toč.1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka određuje se Patricia 

Percan, pročelnica Upravnog odjela za obrazovanje, sport i tehničku kulturu. 
 
4. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

 
     
              

 Zamjenik župana koji  
obnaša dužnost Župana 

                Fabrizio Radin 
 
 
 
      



 

 

Na temelju članka 98.st.3. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi 
(„Narodne novine“ br. 87/08.,86/09.,92/10.,105/10.-ispr.,90/11.,16/12., 86/12., 126/12. – 
pročišćeni tekst, 94/13., 152/14., 7/17., 68/18., 98/19.)  i članka 43. i 84. Statuta Istarske 
županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09., 4/13., 16/16., 2/17., 2/18., 30/18.- 
pročišćeni tekst), Skupština Istarske županije na sjednici održanoj dana _____________2020. 
godine donosi 

 
 

O D L U K U 
o davanju prethodne suglasnosti  

na prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Statuta  
Osnovne škole Tar-Vabriga- Scuola elementare Torre-Abrega 

   
 

 

 1. Skupština Istarske županije daje prethodnu suglasnost na prijedlog Odluke o 
izmjenama i dopunama Statuta Osnovne škole Tar-Vabriga- Scuola elementare Torre-
Abrega, oznake KLASA: 012-03/20-01/01, URBROJ: 2167-23-01-20-  koja je utvrđena na 
sjednici Školskog odbora održanoj 26. veljače 2020. godine. 
 
 2. Utvrđeni prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Statuta iz toč.1. čini sastavni dio 
ove Odluke. 
 
 3. Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama 
Istarske županije“. 
 

KLASA: 
URBROJ: 
Pazin,  
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

 
                                       Predsjednik 
                Valter Drandić 
 
 
Dostaviti: 
 
1. Osnovna škola Tar-Vabriga-Scuola elementare Torre-Abrega, 
    Tar, Istarska 21, 
    ured@os-tar.skole.hr 
2. Ministarstvo znanosti i obrazovanja, 
    10 000 Zagreb, Donje Svetice 38, 
    (pisarnica@mzo.hr) 
3. Zamjeniku župana koji obnaša dužnost Župana, 
4. Upravni odjel za obrazovanje, sport i tehničku kulturu, 
    Labin, G. Martinuzzi 2, 
5. Objava, 
6. Pismohrana, ovdje. 
 
 
 



 

 

OBRAZLOŽENJE 
 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 

Ovaj se akt donosi temeljem 98.st.3. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj 
školi („Narodne novine“ br. 87/08.,86/09.,92/10.,105/10.-ispr.,90/11.,16/12., 86/12., 126/12. – 
pročišćeni tekst, 94/13., 152/14., 7/17., 68/18., 98/19.), te članka 43. i 84. Statuta Istarske 
županije („Službene novine Istarske županije“ br. 10/09., 4/13., 16/16., 2/17., 2/18., 30/18.- 
pročišćeni tekst),  – u daljnjem tekstu: Statut. 

Člankom 98.st.3. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi propisano je 
da Statut školske ustanove donosi školski, odnosno domski odbor uz prethodnu suglasnost 
osnivača.  

Člankom 43. Statuta Istarske županije utvrđene su nadležnosti Skupštine Istarske 
županije, s time da je u toč.12.st.1. istog članka propisano da Skupština Istarske županije daje 
prethodne suglasnosti na prijedloge statuta, kao i na prijedloge izmjena i dopuna statuta 
ustanova čiji je osnivač, ukoliko zakonom ili odlukom o osnivanju nije drugačije propisano. 
Člankom 84. Statuta utvrđene su vrste općih akata za čije donošenje je nadležna Skupština 
Istarske županije. 
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVIM AKTOM 
 

Ovim aktom daje se prethodna suglasnost osnivača na odredbe statuta odnosno izmjene 
i dopune statuta školske ustanove, a sukladno obvezi iz čl. 98.st.3. Zakona. 

Do izmjene odredbi Statuta treba doći iz razloga usklađivanja sa Zakonom o izmjenama 
i dopunama Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (NN br. 98/19.) a odnose 
se na prijenos nadležnosti u obavljanju poslova odnosno djelatnosti osnovnog i srednjeg 
odgoja i obrazovanja od ureda državne uprave na upravna tijela županije. Također su odredbe 
Statuta usklađene sa Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o ustanovama (NN br. 
127/19.), i to vezano za rok za raspisivanje natječaja  za imenovanje ravnatelja u slučaju kada 
dođe do imenovanja v.d. ravnatelja, zatim slučajevi kada dolazi do razrješenja ravnatelja prije 
isteka roka na koji je imenovan,  a za odlučivanje o prijedlogu za razrješenje ravnatelja sada 
je zakonom propisano tajno glasovanje, propisan je i način pobijanja odluke o razrješenju 
ravnatelja. 
 
 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVOG AKTA 
 
Za provedbu ove Odluke nisu potrebna dodatna sredstva.    
 
 
IV. ROK PROVEDBE AKTA 
 
Po stupanju na snagu Odluke o izmjenama i dopunama Statuta. 
 



  

 

Ai sensi dell'art. 98 comma 3 della Legge sull'educazione e l'istruzione nelle scuole 
elementari e medie superiori („Gazzetta ufficiale“, n. 87/08,86/09,92/10,105/10-
corr.,90/11,16/12, 86/12, 126/12 – testo emendato, 94/13, 152/14, 7/17, 68/18, 98/19)  e 
degli articoli 43 e 84 dello Statuto della Regione Istriana (Bollettino ufficiale della Regione 
Istriana n. 10/09, 4/13, 16/16, 2/17, 2/30 e 2/18), l'Assemblea della Regione Istriana, alla 
seduta del  ______________ 2020 emana la 

 
 

DELIBERA 
sul previo consenso  

alla proposta di Delibera sulle modifiche e integrazioni dello Statuto  
della Osnovna škola Tar – Vabriga – Scuola elementare Torre – Abrega, 

   
 
 

 1 L’Assemblea della Regione Istriana delibera il previo consenso alla proposta di 
Delibera sulle modifiche e integrazioni dello Statuto della Osnovna škola Tar – Vabriga – 
Scuola elementare Torre – Abrega, CLASSE: 012-03/20-01/01, N.PROT.: 2167-23-01-20- 
constatata alla seduta del Comitato scolastico il 26 febbraio 2020. 
 
 2 La proposta constatata della Delibera sulle modifiche e integrazioni dello Statuto di 
cui al punto 1, è parte integrante della presente Delibera. 
 
 3 La presente Delibera entra in vigore l’ottavo giorno della sua pubblicazione sul 
„Bollettino ufficiale della Regione Istriana“. 
 
CLASSE: 
N.PROT: 
Pisino  
 

REPUBBLICA DI CROAZIA 
ASSEMBLEA DELLA REGIONE ISTRIANA 

 
                                       Il Presidente: 
                Valter Drandić 
 



1 

 

Na temelju �lanka 54. stavka 1. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ broj  76/93, 
29/97, 47/99, 35/08, 127/19) te �lanka 98. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj 
i srednjoj školi („Narodne novine“ broj 87/08, 86/09, 92/10, 105/10-ispravak, 90/11, 
16/12, 86/12, 94/13, 136/14-RUSRH,152/14, 7/17, 68/18 i 98/19) Školski odbor 
Osnovne škole Tar-Vabriga Scuola elementare Torre-Abrega uz prethodnu 
suglasnost Skupštine Istarske županije KLASA:_______________________, 
URBROJ: ___________________ od _______ na sjednici održanoj dana______ 
godine donosi : 
 
 

ODLUKU O IZMJENAMA  I DOPUNAMA 
STATUTA OSNOVNE TAR-VABRIGA SCUOLA ELEMENTARE TORRE-ABREGA 

 
 

�lanak 1. 
 

U Statutu Osnovne Tar-Vabriga Scuola elementare Torre-Abrega ( u daljnjem tekstu : 
statut)  �lanak 58. mijenja se i glasi: 
 
“ Tijela upravnog, stru�nog nadzora, te ravnatelj mogu predložiti upravnom tijelu 
županije nadležnom za poslove obrazovanja raspuštanje školskog odbora ako utvrde 
da Školski odbor ne obavlja poslove iz svojega djelokruga u skladu sa zakonom ili da 
poslove iz svojega djelokruga obavlja na na�in koji ne omogu�uje redovito 
poslovanje i obavljanje djelatnosti Škole. 
 
Ako prosvjetni inspektor utvrdi da su ispunjeni zakonski uvjeti za raspuštanje 
Školskog odbora, upravno tijelo županije nadležno za poslove obrazovanja dužno je 
na prijedlog prosvjetnog inspektora raspustiti Školski odbor. 
 
Odluku o raspuštanju Školskog odbora donosi upravno tijelo županije nadležno za 
poslove obrazovanja.“ 
 

�lanak 2. 
 

 U �lanku 75. Statuta dodaje se stavak 10 koji glasi: 
 
„U slu�aju razrješenja ravnatelja Školski odbor imenovat �e vršitelja dužnosti 
ravnatelja iz redova u�itelja i stru�nih suradnika, a u roku od 30 dana od dana 
imenovanja vršitelja dužnosti ravnatelja raspisat �e natje�aj za imenovanje 
ravnatelja.“ 
 

�lanak 3. 
U �lanku 76. stavak 1.: 
 
- alineja 29. koja glasi: 
“ izvješ�uje Ured državne uprave Istarske županije o nemogu�nosti konstituiranja 
Školskog odbora“  mijenja se i glasi 
“ izvješ�uje upravno tijelo županije nadležno za poslove obrazovanja o 
nemogu�nosti konstituiranja Školskog odbora“. 
 



2 

 

-dodaje se alineja 35. koja glasi 
„odlu�uje o nastavku osnovnog školovanja, odnosno ispisu u�enika koji je navršio 
15 godina života“ 
 
 

�lanak 4. 
�lanak 79. mijenja se i glasi: 
 
„Školski odbor dužan je razriješiti ravnatelja i prije isteka roka na koji je imenovan 
ako ravnatelj zanemaruje obveze poslovodnog i stru�nog voditelja škole te u 
slu�ajevima propisanim Zakonom o ustanovama : 

1.ako ravnatelj sam zatraži razrješenje u skladu s ugovorom o radu  
2.ako nastanu takvi razlozi koji po posebnim propisima ili op�im propisima o 
radu dovode do prestanka radnog odnosa, 
3.ako ravnatelj ne postupa po propisima ili op�im aktima Škole, ili 
neosnovano ne izvršava odluke Školskog odbora ili postupa protivno njima, 
4.ako ravnatelj svojim nesavjesnim ili nepravilnim radom prouzro�i školi ve�u 
štetu ili ako zanemaruje ili nesavjesno obavlja svoje dužnosti tako da su 
nastale ili mogu nastati ve�e smetnje u obavljanju djelatnosti Škole. 
 

Školski odbor može razriješiti ravnatelja Škole i na prijedlog prosvjetnog inspektora 
koji o prijedlogu za razrješenje izvješ�uje ministra.  
 
Ako Školski odbor ne razriješi ravnatelja Škole na prijedlog prosvjetnog inspektora u 
roku od 15 dana od dana dostave prijedloga, a ministar procijeni da je prijedlog 
opravdan, ministar �e razriješiti ravnatelja. „ 
 

�lanak 5. 

�lanak 81. mijenja se i glasi: 

„U postupku odlu�ivanja o razrješenju ravnatelja temeljem �lanka 79. stavak 1. 
to�aka 3. i 4. i  stavak 2. ovog statuta, �lanovi Školskog odbora obvezni su utvrditi 
postojanje razloga i �injenica za razrješenje.“ 
 

�lanak 6. 

�lanak 82. mijenja se i glasi: 

„O prijedlogu za razrješenje ravnatelja �lanovi Školskog odbora odlu�uju tajnim 
glasovanjem. 
 

�lanak 7. 

�lanak 83. mijenja se i glasi: 

„Razriješeni ravnatelj može odluku o razrješenju pobijati tužbom pred nadležnim 
sudom u roku od trideset dana od dana zaprimanja odluke o razrješenju ako smatra 
da nisu postojali razlozi za razrješenje iz �lanka 44. stavka 2. Zakona o ustanovama  



3 

 

ili da je u postupku donošenja odluke o razrješenju došlo do povrede koja je 
zna�ajno utjecala na ishod postupka.“ 
 

�lanak 8. 

�lanak 95. mijenja se i glasi: 

„U prvi razred Škola upisuje djecu koja do 1. travnja teku�e godine imaju navršenih 
šest (6) godina života.  
 
Iznimno od stavka 1. ovog �lanka u prvi razred može se upisati i dijete koje do 31. 
ožujka teku�e godine nema navršenih šest (6) godina života , na zahtjev roditelja i 
sukladno rješenju upravnog tijela županije nadležnog za poslove obrazovanja . 
 
Upis djece u prvi razred provodi se prema planu upisa koji donosi upravno tijelo 
županije nadležno za poslove obrazovanja . 

 
U prvi razred upisuju se u�enici koji pripadaju upisnom podru�ju Škole, a iznimno se 
može upisati u prvi razred škole i u�enike koji ne pripadaju upisnom podru�ju ako to 
ne izaziva pove�anje broja razrednih odjela utvr�enih planom upisa u Školi.“ 

 

�lanak 9. 

�lanak 97. mijenja se i glasi: 
 
„Psihofizi�ko stanje djeteta odnosno u�enika radi prijevremenog upisa, odgode ili 
privremenog osloba�anja od upisa u  prvi razred, privremenog osloba�anja od ve� 
zapo�etog školovanja i radi utvr�ivanja primjerenog školovanja utvr�uje stru�no 
povjerenstvo upravnog tijela županije nadležnog za poslove obrazovanja .“ 
 

�lanak 10. 
 

U �lanak  99. stavak 5.  mijenja se i glasi: 

„Uvjete i na�in poha�anja prvog stranog jezika u drugoj školi utvr�uje Škola uz 
suglasnost upravnog tijela županije nadležnog za poslove obrazovanja i roditelja 
u�enika.“ 

 

�lanak 11. 

U �lanku 113. stavci 4., 5. i 6. mijenjaju se i glase: 

„U�enik iz stavka 3. ovog �lanka ne može prije�i dva puta u viši razred ako ima 
ocjenu nedovoljan iz istog predmeta. 
 
Odluku o prelasku iz stavka 3. ovog �lanka donosi u�iteljsko vije�e na prijedlog 



4 

 

razrednika. 
 
U�eniku koji je prešao u viši razred osnovne škole sukladno stavku 3. ovog �lanka 
priznaje se da je završio razred.“ 

�lanak 12. 

�lanak 149. mijenja se i glasi: 

„Ako u obavljanju svoje djelatnosti Škola ostvari dobit, ostvarena se dobit 
upotrebljava za obavljanje i razvoj svoje djelatnosti u skladu s aktom o osnivanju i 
statutom.“ 

 

�lanak 13. 

�lanak 156. mijenja se i glasi: 

„Nadzor nad zakonitoš�u rada i op�ih akata Škole obavlja upravno tijelo županije 
nadležno za poslove obrazovanja sukladno zakonskim odredbama.“ 

 

�lanak 14. 

Ovlaš�uje se Školski odbor da temeljem ove Odluke o izmjenama i dopunama utvrdi 
potpuni  tekst Statuta OSNOVNE TAR-VABRIGA SCUOLA ELEMENTARE TORRE-
ABREGA. 
 
 

�lanak 15. 
 
Ova Odluka o izmjenama i dopunama Statuta stupa na snagu osmoga dana od dana 
objave na oglasnoj plo�i Škole. 
 
 

Predsjednica Školskog odbora 
 

Sabina Blaževi�, dipl.u�. 
       

 
KLASA: 012-03/20-01/01 
URBROJ: 2167-23-01-20- 
Tar, ________________. 
 
Ova Odluka o izmjenama i dopunama Statuta objavljena je na oglasnoj plo�i Škole 
dana _____________ a stupila je  na snagu ______________ 2020. g.   
 

Ravnateljica: 
Andrea Baksa, prof. 

 




